

**GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI
PORTIERATO PER LE SEDI DELL'ATENEO
CIG: 7804517B29**

Quesito 1:

Con riferimento a quanto previsto al punto 7.3 del Disciplinare di Gara, si chiede di confermare se per "ultimo triennio" si intendano gli esercizi conclusi 2017, 2016 e 2015, o in caso contrario di specificare la diversa interpretazione di suddetta dicitura.

Risposta:

Per ultimo triennio si intende i tre anni precedenti alla data di pubblicazione del bando di gara, avvenuta il 26.02.2019.

Quesito 2:

Si chiede la disponibilità delle tabelle indicanti il numero dei dipendenti e l'inquadramento giuridico ed economico degli stessi.

Risposta:

La tabella è stata pubblicata in data 20.03.2019.

Quesito 3:

La clausola sociale recita quanto segue: ".....omissis....."

Si chiede conferma che quindi, qualora l'aggiudicatario abbia un CCNL differente dall'attuale fornitore (non il CCNL Multiservizi), sarà tenuto ad assumere il personale non alle medesime condizioni economiche ma con livelli e condizioni economiche congrue al ruolo che il personale stesso assume nell'appalto?

Risposta:

Il disciplinare di gara all'art. 24 clausola sociale prevede unicamente l'applicazione del CCNL Multiservizi.

Quesito 4:

Si chiede se sia possibile derogare ai costi indicati nelle Tabelle Ministeriali di riferimento.

Risposta:

Si rinvia al comma 6 dell'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Quesito 5:

Si chiede se sia possibile applicare altri CCNL.

Risposta:

No.

Quesito 6:

Si chiede se il mezzo acqueo sarà messo a disposizione dell'Ente, se è necessaria la patente nautica e se gli oneri di gestione dei mezzi nautici sono a carico dell'Ente.

Risposta:

Sì.

Quesito 7:

Si chiede se il personale è in possesso degli attestati relativi ai corsi antincendio e primo soccorso, livello di rischio, rilasciati quando.

Risposta:

Sì, corso rischio basso, rilasciato negli anni 2015 e 2016.

Quesito 8:

Riguardo alla comprova del requisito di capacità tecnica e professionale di cui al paragrafo 7.3 b.2, si chiede di confermare che il requisito sopra citato possa essere comprovato anche mediante presentazione del Bilancio, essendo presente, nel bilancio della Scrivente, una voce specifica per il fatturato di portierato.

Risposta:

No, la comprova dei requisiti sarà richiesta dalla stazione appaltante secondo le modalità di cui al paragrafo 7.3 del Disciplinare di Gara.

Quesito 9:

Riguardo alla comprova del requisito di capacità tecnica e professionale di cui al paragrafo 7.3 b.1, si chiede di confermare che il requisito sopra citato possa essere comprovato anche mediante copia conforme delle fatture relative al periodo esaminato.

Risposta:

No, la comprova dei requisiti sarà richiesta dalla stazione appaltante secondo le modalità di cui al paragrafo 7.3 del Disciplinare di Gara.

Quesito 10:

Nel caso di RTI quota Mandante 40%, si chiede se i servizi analoghi debbono esistere per la mandante necessariamente per almeno il 40% di 2.5 milioni oppure anche per una percentuale inferiore, a prescindere quindi dalla quota di partecipazione nell'RTI.

Risposta:

Il requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla Mandataria.

Quesito 11:

Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al paragrafo 7.3 b.1, si chiede di confermare che il requisito non è frazionabile e deve intendersi come somma della durata del singolo contratto negli anni 2018-2017-2016.

Risposta:

Si conferma che il requisito non è frazionabile.

Quesito 12:

Si chiede se la garanzia provvisoria e il relativo impegno possano essere rilasciati su richiesta della società mandante a nome del Raggruppamento.

Risposta:

No, la garanzia provvisoria e il relativo impegno possano essere rilasciati su richiesta della società mandataria.

Quesito 13:

Si chiede di specificare l'ammontare delle ore nella fascia diurna e in quella notturna nelle giornate festive. E se ci sono servizi aggiuntivi in giorni festivi.

Risposta:

Si rimanda all'allegato A.1 pubblicato. Eventuali servizi aggiuntivi saranno considerati extra canone.

Quesito 14:

Si chiede di fornire un'indicazione sommaria sulle sedi e sulle fasce orarie dove sarà presumibilmente prevista la compresenza.

Risposta:

L'articolazione oraria anche in termini di compresenza sarà fornita all'aggiudicatario.

Quesito 15:

Si chiede di redigere l'offerta tecnica oltre il limite di 15 facciate A4 previsto.

Risposta:

No.

Quesito 16:

Si chiede se le migliorie cui si fa riferimento all'offerta tecnica sub criterio 4.1 "Sicurezza" siano solo quelle attinenti alla sicurezza delle strutture e degli utenti ovvero a tutte le migliorie che abbiano attinenza con l'oggetto dell'appalto.

Risposta:

Le migliorie devono essere attinenti alla sicurezza.

Venezia, 25 marzo 2019

F.to il Rup
Roberta Adami